
Presidente 

(Rynrcs --) 

Profa. Dra. Gláucia Rod ig

,

ues de Abreu 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 030/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.006740/2018-16 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Marluce Mechelli de Siqueira, lotada no Departamento de 

Enfermagem, de aprovação do relatório de atividades desenvolvidas durante a 

Licença Capacitação ocorrida no período de 02/10/2017 a 30/12/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 029/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.006747/2018-20 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
docente Tulio Alberto Martins de Figueiredo, lotado no Departamento de 

Enfermagem, de aprovação do relatório de atividades desenvolvidas na 

Licença Capacitação ocorrida no período de 06/11/2017 a 03/02/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

78ic  Profa. Dia. Gláuci r a orig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 028/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004306/2018-93 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Tânia Regina Grão Velloso, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, de autorização de afastamento para participar do "International 
Conference on Microbiology and Infectious Diseases, Theme: Combating 
Infectious Diaseases through Microbiology", na cidade Roma - Itália, no 
período de 21/07/2018 a 27/07/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 027/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo n° 23068.007441/2018-91 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pela 
docente Verônica Lourenço Wittmer Pascoal, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, de autorização para gozo de Licença 
Capacitação, por 60 dias, no período de 30/04/2018 a 28/06/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

Profa. Dra. Gláutia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 026/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação, apresentada pelo Departamento de Medicina Social, 
de homologação do resultado de designação dos docentes Carolina Dutra Degli 
Esposti e Thiago Dias Sarti, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do 
Departamento de Medicina Social, biênio 2018-2019, a partir do dia 31 de 
março de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

se  
Profa. De. Gláu ia 

np
o rigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 
UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 025/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009825/2018-48 — Colegiado do 
Curso de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pela 
docente Mabel Gonçalves Almeida, lotada do Departamento de 
Fonoaudiologia, de autorização para realizar atividades esporádicas 
ministrando palestras no Curso de Audiologia Clínica e Ocupacioanl da 
UNINOVAFAPI, na cidade de Teresina - Piauí - entre os dias 07 e 08 de abril 
de 2018, com carga horária de 14 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

ProP. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 024/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.775005/2017-67 - 

Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Medicina Especializada de aprovação do Plano Anual de 
Atividades Departamentais PAAD - Exercício 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

Pra'. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 023/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009205/2018-17 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação, apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, de homologação do resultado do Processo Seletivo para 
a contratação de professor voluntário junto a disciplina de Fisioterapia 
Respiratória, área de Fisioterapia e Terapia Ocupacional com carga horária de 
90 horas: 

Candidata Pontuação Final Classificação 
Roseane Melo dos Santos 98,9 1° 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

Profa. Dra. cliukWo rtgues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 022/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008164/2018-33 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Carolina Dutra Degli Esposti, lotada do Departamento de Medicina 
Social, de autorização para realizar atividades esporádicas como Professora 
orientadora de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), do Curso de 
especialização à distância em Epidemiologia da UFES com 4 horas semanais, 
no período entre os meses de março a junho, totalizando 32 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

Prof'. Dra. Gláucia o rigues de Abreu 
Presid nte 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 021/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008586/2018-17 - 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Clinica Cirúrgica, de aprovação do Projeto e Regimento 
do curso de Mestrado em Ciências Cirúrgicas. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

Prof. Dra. Giátan es de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 020/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009238/2018-59 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, de aprovação do Plano Anual de 
Atividades Departamentais - PAAD - Exercício 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

Prof'. De. GláuTkg es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 019/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008361/2018-52 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pela 
docente Polyana Lima Meireles Dalpiaz, lotada no Departamento de 
Morfologia, de autorização de alteração do Regime de Trabalho de 20 horas 
semanais para 40 horas com Dedicação Exclusiva (DE). 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 018/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008591/2018-11 - 

Departamento de Clínica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Clinica Cirúrgica, de aprovação do Plano Anual de 
Atividades Departamentais - PAAD - exercício 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 017/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

4. 
Ct nderando o contido no Processo n° 23068.005395/2018-95 - 
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
docente Mabel Gonçalves Almeida, lotado no Departamento de 
Fonoaudiologia, de autorização para participar de atividade esporádica 
como palestrante em Curso de Pós-Graduação Lato Sensu da UNINOVAFAPI, 
carga horária de 16 (dezesseis) horas, na cidade de Teresina - PI, nos dias 
03/03/2018 e 04/03/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de março de 2018. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Presiden 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 016/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.773832/2018-16 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final de processo seletivo para contratação de serviço 
voluntário como professor junto à disciplina de Materiais Odontológicos 
(PRO09631) do Departamento de Prótese Dentária. 

Classificação Candidato (a) Pontuação 
1° Carolina Santos Santana 189 pontos 
2° ivielissa Andrade Fernandes 147,10 pontos 
3° Luiz Felicio Femandes Louzada Fiorotti 108,17 pontos 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de março de 2018. 

Prof. Dra. Gláucia l4odrigubs de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 015/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003092/2018-38 - Departamento 
de Ciências Farmacêuticas 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação apresentada pelo 
Departamento de Ciências Farmacêuticas de homologação da eleição dos 
docentes Vanessa Beijanmini Harres e João Alexandre Três Pancoto, como 
Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, pelo período de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de março de 2018. 

Profa. Dra. GlaucWrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 015 A/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Protocolado 23068.777549/2017-63 - CPAD, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação apresentada pela 

Comissão Permanente de Avaliação Docente de retificação da 
Resolução 263/2017 que aprova a Banca Examinadora de Progressão 
Classe D para a Classe E das docentes: Nágela Valadão Cade e Maria 
Dei Carmen Bisi Molina. Onde se Lê: 

Docente 

Banca 

Formação/ 

Graduação 

Pós- 

Graduação 

Área 'C'NPQ Subárea CNPq Instituição 

Titular Internos 

Titular Externos 

Suplentes 

Elizabete 

Regina 

Araújo 

Oliveira 

Enfermagem 

Pós-doutora 

Epidemiolog 
ia 

4.04.00.00.0 4.04.00.00-0 UFES Presidente 

José Geraldo 

Mi 11 

Medicina - 

UFES 
20701004 20702027 UFES Interno 



Rosely 

Sichieri 

Medicina- 

Faculdade de 

Ciências 

Médicas de 

Botucatu 

Ciências — USP 

Nutrição em 

Saúde Pública - 

USP 

40500004 40503003 UERJ Externo 

Rita de 

Cássia 

Duarte Lima 

Enfermagem— 

UFES 

Educação — 

UFES 

Saúde Coletiva 

4040100 6 UFES 

Suplente 

Interno 

:Angela de 

Castro 

Simões 

Enfermagem - 

UFRJ 

Enfermagem — 
URU 

Doutorado 
Enfermagem — 

UFRJ 

40401006 40406008 UVV 
Suplente 

Externo 

Ana Maria 

Bartels 

Nutrição — UFV 

Extensão Rural 

— UFV 

Nutrição em 

Saúde Pública - 

USP 

40500004 40503003 UVV 
Suplente 

Externo 

entro de Ciências da Saúde, 01 de março de 2018. 

Profa. Dra. Gláu»Rodrig esc; Abreu 
Presidente 



Externo 
Ciências 

Sociais-USP 
José 

Leopoldo 

Ferreira 

Nunes 

70200009  

Sociologia - 

USP 

Medicina- 

Faculdade de 

Ciências 

Médicas de 

Botucatu 

Rosely 

Sichieri 
40500004 Ciências — Externo 40503003 

Nutrição em 

Saúde 

Pública - 

Enfermagem 

— UFES 

Rita de 

Cássia 

Duarte Lima 

Suplente 
Educação — 

UFES 4040100 6 

Saúde 

Coletiva 

Ângela de 

Castro 

Simões 

Enfermagem 

-URU 

Enfermagem 
— UFRJ 

Doutorado 
Enfermagem 

— UFRJ 

40401006 Suplente 40406008 

Externo 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 014/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.023148/2017-90 - Departamento 
de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação apresentada pelo 
docente Neudo Magnogo Heleodoro, lotado no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, de autorização para gozo de Licença Capacitação no período 

de 16/04/2018 a 14/07/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de março de 2018. 

Profa. Dra. Gláuci odri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 013/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003434/2018-10 - 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação apresentada pela docente 
Valéria Valim Crista, lotada no Departamento de Clinica Médica, de 
autorização de afastamento para participar do 20° Congresso Pan-
americano de Reumatologia (PANLAR), em Buenos Aires - Argentina no 
período de 07/04/2018 a 10/04/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de março de 2018. 

Prof'. Dra. Giáue • o rig de Abreu 
Presidente 



r\tL  
Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 012/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000832/2018-84 - Solicitação 
apresentada pela docente Luciane Bresciani Salaroli - Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação apresentada pela docente 
Luciane Bresciani Salaroli, lotada no Departamento de Educação Integrada 
em Saúde, de autorização de afastamento para participar e apresentar 
trabalho no Evento Cuba Salud 2018 "Salud Universal para el Desarrolho 
Sostenible", em Havana - Cuba no período de 20/04/2018 a 29/04/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de março de 2018. 

Prof. Dra. Gláucili Rodri es de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022

